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[Wamberg.] 
tryk gjort på dette ting, at denne betænk- 
ning er afgivet den 10. januar 1975; det ville 
for den sags skyld også have forbavset mig. 
Det, der er målet, er. at få lagt loft over ud- 
gifterne, så vi ved og får fastslået, hvad 
samfundet overhovedet har råd til at yde på 
dette felt, ikke et spørgsmål om at blande os 
i den fri forskning, hvilket også fremgår, 
men jeg går ud fra, at der bliver mulighed 
for under udvalgsbehandlingen at klippe ud 
i pap for dem, der øjensynlig ikke har fattet, 
hvad det er, det drejer sig om, hvad der er 
hensigten. 

Hermed sluttede forhar dlin gen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Grete 11 ækkerup ) : 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

udvalget angående videnskabelig forskning. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov om restaurations- og hotelvirksorn- 
hed m. v. [af Aksel Knudsen m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 116. Fremsat 4/12 75). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Handelsministeren ( Erling Jensen): 
Det foreliggende forslag om ændring af 

lov om restaurations- og hotelvirksomhed 
m. v. vil på to væsentlige punkter ændre 
den retstilstand, der blev tilvejebragt ved 
gennemførelsen af restaurations- og hotello- 
ven af 25. marts 1970. De foreslåede ændrin- 
ger angår dels landsbevillingsnævnet, hvis 
kompetence man vil indskrænke, dels de 
personlige betingelser for erhvervelse af al- 
koholbevilling, som man ønsker suppleret 
med uddannelseskrav. 

For at vurdere forslaget vil det nok være 
nødvendigt med et tilbageblik. Man har i de 
tidligere love altid accepteret, at der var 
visse situationer, hvor den lokale bevillings- 
myndighed måtte erstattes af et organ, der 
var uafhængigt af lokale særinteresser eller 

standpunkter. Dette var således tilfældet for 
virksomheder i offentlige ejendomme af for- 
skellig art, badehoteller, teatre o. lign. Det 
samme var tilfældet, hvor bevillinger skulle 
begrænses eller vilkårsbestemmes. 

I sådanne tilfælde blev bevillingsudstedel- 
sen henlagt til et neutralt organ; oprindelig 
var det indenrigsministeriet, under hvis 
område sager af den art i sin tid hørte, der 
havde sådan bevillingsmyndighed, men fra 
1924 blev funktionen varetaget af det så- 
kaldte overbevillingsnævn, der bestod af en 
af handelsministeren udpeget formand samt 
af repræsentanter for folketing og kommu- 
ner. 

Beværterlovsudvalget, der blev nedsat i 
1966 med den opgave at udarbejde forslag 
til revision af beværterloven med henblik på 
en tilpasning til nutidens krav, arbejdede 
under den forpligtelse, at den nye lov skulle 
træde i kraft 1. april 1970, dvs. samtidig 
med kommunalreformens gennemførelse. 
Fra dette tidspunkt måtte den hidtidige for- 
skelsbehandling af by- og landdistrikter i 
bevillingsspørgsmål ophæves. Hidtil havde 
de lokale bevillingsmyndigheder i købstæ- 
derne været suveræne i deres afgørelser, 
mens ordningen på landet var mere differen- 
tieret: dels var bevillingsmyndigheden delt 
mellem amtsråd og sogneråd, dels var der en 
vis adgang til anke samt endelig også ad- 
gang til kommuneafstemmninger. Beværter- 
lovsudvalget måtte følgelig under sit arbejde 
tage stilling til, om den hidtidige købstad- 
ordning burde udstrækkes til samtlige be- 
villinger, eller om den differentierede ord- 
ning for landdistrikterne under en eller an- 
den form lod sig overføre til den nye lov. 

Overvejelserne resulterede i et forslag om 
generel adgang til anke. Yderligere fandt 
man, at det nye landsbevillingsnævn, der 
skulle videreføre overbevillingsnævnets hid- 
tidige funktioner, naturligt etablered.es som 
sådan ankeinstans. Det var videre udvalgets 
opfattelse, at der i særlige tilfælde, uden at 
der forelå egentligt strafbart forhold, kunne 
være behov for i tilfælde af misbrug at fra- 
tage en bevillingshaver bevilling. Videre 
kunne der opstå situationer, hvor beslutning 
om vilkårsfastsættelse gennem politiet 
kunne være påkrævet. Begge disse beføjelser 
henlagde man til landsbevillingsnæviiet. 

Under folketingsbehandlingen fremkom 
der ikke indsigelser mod de foreslåede ny- 


